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中国の 2013年原木輸入の特徴 

 

 

（１）針葉樹主体の原木輸入の大幅増加 

中国の税関統計によると、2013年の同国の原木輸入量は 4,515.9 万 m3にのぼ

り、前年の 3,789.3 万 m3と比べて 19.2％増加した。 

うち、針葉樹は 3,293.2万 m3であり、前年比 23.4％の大幅増となった。針葉

樹輸入量は原木輸入量の 72.9％を占めている。ペイント等処理した原木（23.2

万 m3）、熱帯産木材の原木（198.9万 m3）、その他の原木（1,000.7 万 m3）の輸入

とも前年と比べて増加している。 

 

表１ 2013年中国原木類別輸入量 

HS 分類による類別 2013年（万 m3） 2012年（万 m3） 前年比（％） 割合（％） 

合計 4,515.9 3,789.3 19.2  

 ペイント、クレオソート

その他の保存剤により

処理したもの 

23.2 8.4 176.1 0.5  

針葉樹のもの 3,293.2 2,668.5 23.4 72.9  

熱帯産のもの 198.9 175.6 13.3 4.4  

その他のもの 1,000.7 936.8 6.8 22.2  

注：中国税関統計に基づき作成、以下同。 

 

（２）針葉樹輸入樹種の集中化と広葉樹輸入樹種の多様化 

針葉樹原木の輸入内訳をみると、ラジアターパインが最も多く、針葉樹原木

輸入の 37.5％を占める 1,233.9万 m3に達しており、前年と比べて 37.5％増加し

ている。ベニマツ・モンゴリマツが前年比 15.5％増の 574.9万 m3にのぼり、針

葉樹原木輸入の 17.5％にあたる。スプルース・モミが前年比 20.4％増の 521.1
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万 m3となり、針葉樹輸入量の 15.8％を占めている。カラマツが針葉樹輸入量の

6.7％を占める 220.8 万 m3となり、前年と比べて 24.1％大幅減少している。 

一方、広葉樹の輸入では、どの樹種の輸入も広葉樹輸入量の 10％を超えず、

輸入樹種の多様化を呈しており、家具用材、化粧用材（内装用、製品仕上げ用）

の多様なニーズを示している。 

 

表２ 2013年中国原木主要樹種別輸入量 

HS 分類による樹種別 2013年（m3） 2012年（m3） 前年比（％） 割合（％） 

針葉樹 32,931,710 26,685,173 23.4  

 ベニマツ・モンゴリマツ 5,749,098 4,979,363 15.5  17.5  

スプルース・モミ 5,210,741 4,329,200 20.4  15.8  

ラジアターパイン 12,338,984 8,974,597 37.5  37.5  

カラマツ 2,207,579 2,907,496 -24.1  6.7  

その他のもの 7,425,308 5,494,517 35.1  22.5  

非針葉樹 11,995,835 11,123,565 7.8  

 オクメ 616,825 655,531 -5.9 5.1  

オーク 462,094 380,312 21.5  3.9  

ビーチ 528,869 578,376 -8.6  4.4  

タモ 190,006 204,562 -7.1 1.6  

注：非針葉樹原木輸入量は、税関統計上の分類から、熱帯産木材の原木、その他の原木の輸入

量の合計とするデータである。 

 

３．仕入先の多様化と大量仕入先の集中化 

中国は 2013年に世界の 108カ国から原木を輸入しており、前年の 105カ国と

比べて、仕入先の多様化はさらに進んでいる。輸入量 100 万 m3以上の仕入国は

8カ国で原木輸入量の 84.2％を占めている。 

2013 においては、ニュージーランドからの輸入は前年比 33.4％の大幅増の

1,150.4 万 m3 で初めてロシアを超えて最大の原木輸入相手国となった。原木輸

入量に占める割合は前年の 22.8％から 25.5％へと高まっている。 

一方、ロシアからの輸入は 1,025.8 万 m3にのぼり、前年と比べて 8.3％減少

している。原木輸入量に占める割合は、前年の 29.5％から 22.7％まで低下して

いる。 

米国は第 3位で 561万 m3にのぼり、前年と比べて 54.1％著増している。原木

輸入量に占める割合は前年の 9.6％から 12.4％へと高まっている。 

前年の11位から8位に上がったウクライナは、前年の46万m3程度から199.4％

増加し 139万 m3にのぼった。日本からの原木輸入は初めて 10万 m3台となり、前



 

 

３ 

 ３  

３     ( 財 ) 日 本 木 材 総 合 情 報 セン タ ー        

℡03-3816-5595（zhao@jawic.or.jp） 

 

年の 14,751m3から 117,406m3へと著増している。 

 

表３ 2013年中国原木主要仕入国別輸入量 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

ロシア 10,257,822 -8.3  22.7 11,182,945 29.5  

ニュージーランド 11,503,998 33.4  25.5 8,621,415 22.8  

米国 5,609,720 54.1  12.4  3,639,377 9.6  

パプアニューギニア 2,751,777 6.6  6.1  2,581,266 6.8  

カナダ 2,720,176 11.4  6.0  2,440,781 6.4  

ソロモン諸島 2,035,935 6.2  4.5  1,916,336 5.1  

オーストラリア 1,742,381 42.7  3.9  1,221,161 3.2  

ウクライナ 1,391,383 199.4 3.1 464,720 1.2 

ミャンマー 970,100 57.3 2.1  616,701 1.6  

日本 117,406 695.9  0.3 14,751 0.04 

 

さらに、主要樹種の原木輸入の仕入国をみると、ベニマツ・モンゴリマツは

主にロシア（７割台半ば）、ウクライナ（2 割強）から、スプルース・モミは主

にロシア（5割強）と北米（3割弱）から、ラジアターパインはニージーランド

（9割弱）とオーストラリア（1割強）から、カラマツはほとんどロシアから輸

入していることがわかる。 

一方、広葉樹の輸入では、オクメはコンゴ民主共和国（6 割弱）、赤道ギニア

（4 割強）から、オークは主にロシア（3 割強）、フランス（2 割台半ば）、米国

（2割）の 3カ国から、ビーチは主にドイツ（4割弱）、フランス（2割台半ば）、

ベルギー（1割強）の 3カ国から、タモは主にロシア（6割）、フランス（1割強）、

デンマーク（1割）の 3カ国から輸入している。 

 

表４ ベニマツ・モンゴリマツ原木の仕入国 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

ロシア 4,344,461 -4.0  75.6  4,525,521 90.9  

ウクライナ 1,225,359 222.5  21.3  380,015 7.6  

リトアニア 101,453 148.3  1.8  40,865 0.8  

フランス 19,343 461.6  0.3  3,444 0.1  

ポーランド 13,978  0.2   0.0  

ドイツ 12,044 97.5  0.2  60,98 0.1  

ラトビア 10,825 40.7  0.2  76,92 0.2  
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エストニヤ 6,958 179.1  0.1  2,493 0.1  

ベルギー 5,534 8.0  0.1  5,124 0.1  

スロバキア 2,298  0.0   0.0  

米国    5,334 0.1  

ミャンマー    2,450 0.0  

合計 5,749,098 15.5  4,979,363  

 

 

表５ スプルース・モミ原木の仕入国 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

ロシア 2,669,474 -3.3  51.2  2,761,838 63.8  

米国 1,019,787 22.3  19.6  833,542 19.3  

カナダ 363,328 21.7  7.0  298,557 6.9  

フランス 316,356 78.8  6.1  176,957 4.1  

ルーマニア 313,404 203.6  6.0  103,215 2.4  

ウクライナ 132,404 221.7  2.5  41,154 1.0  

リトアニア 123,754 242.9  2.4  36,087 0.8  

ベロルシア 107,378 323.4  2.1  25,360 0.6  

ラトビア 75,490 304.4  1.4  18,665 0.4  

エストニヤ 49,882  1.0     

デンマーク    11,846 0.3  

合計 5,210,741 20.4  4,329,200  

 

 

表６ ラジアターパイン原木の仕入国 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

ニュージーランド 10,816,227 32.4 87.7 8,167,757 91.0 

オーストラリア 1,514,224 89.6 12.3 798,770 8.9 

チリ 6,126 -0.4 0.0 6,152 0.1 

ウルグアイ 2,243  0.0   

ソロモン諸島 164  0.0   

米国    1,793 0.0 

ブラジル    125 0.0 

合計 12,338,984 37.5  8,974,597  
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表７ カラマツ原木の仕入国 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

ロシア 2,195,378 -24.1  99.4  2,892,541 99.5  

ニュージーランド 5,571 -35.0  0.3  8,571 0.3  

北朝鮮 3,718 116.2  0.2  1,720 0.1  

米国 1,354 47.7  0.1  917 0.0  

フランス 838 16.4  0.0  720 0.0  

ブラジル 571  0.0    

カナダ 149 -83.2  0.0  886 0.0  

ベルギー    708 0.0  

ネパール    500 0.0  

ウルグアイ    488 0.0  

ベトナム    283 0.0  

合計 2,207,579 -24.1  2,907,496  

 

表８ オクメ原木の仕入国 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

コンゴ民主共和国 355,670 -21.0  57.7  450,141 68.7  

赤道ギニア 257,579 25.6  41.8  205,101 31.3  

ガボン 3,576 1,177.1  0.6  280 0.0  

カメルーン    9 0.0  

合計 616,825 -5.9  655,531  

 

表９ オーク原木の主要仕入国 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

ロシア 150,510 70.4  32.6  88,334 23.2  

フランス 120,313 -0.2  26.0  120,527 31.7  

米国 105,303 27.2  22.8  82,791 21.8  

ベルギー 32,675 4.0  7.1  31,414 8.3  

ドイツ 18,194 40.1  3.9  12,991 3.4  

ルーマニア 4,871 -53.7  1.1  10,517 2.8  

ウクライナ 4,632 6.1  1.0  4,366 1.1  

オランダ 4,590   1.0    

デンマーク 4,166   0.9    

ミャンマー 3,763 -50.0  0.8  7,525 2.0  
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チェコ    10,312 2.7  

スロバキ    2,402 0.6  

合計 462,094 21.5  380,312  

 

表１０ ビーチ原木の主要仕入国 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

ドイツ 207,162 -8.1  39.2  225,335 39.0  

フランス 137,836 -4.7  26.1  144,679 25.0  

ベルギー 58,186 22.5  11.0  47,492 8.2  

スロバキ 47,980 -37.0  9.1  76,164 13.2  

デンマーク 33,001 64.1  6.2  20,105 3.5  

ルーマニア 20,418 -39.7  3.9  33,855 5.9  

チェコ 5,663 7.6  1.1  5,262 0.9  

ルクセンブルク 5,510 -26.6  1.0  7,503 1.3  

ポーランド 4,912  0.9     

スロベニア 2,699  0.5     

クロアチア    8,428 1.5  

オランダ    3,522 0.6  

合計 528,869 -8.6  578,376  

 

表１１ タモ原木の仕入国 

仕入国 2013年（m3） 前年比（％） 割合（％） 2012年（m3） 割合（％） 

ロシア 114,911 -1.3  60.5  116,397 56.9  

フランス 21,569 -21.6  11.4  27,495 13.4  

デンマーク 18,914 -26.6  10.0  25,772 12.6  

ベルギー 10,565 14.8  5.6  9,204 4.5  

ドイツ 6,639 57.6  3.5  4,212 2.1  

米国 5,882 -35.9  3.1  9,183 4.5  

ウクライナ 4,591 -28.3  2.4  6,404 3.1  

スロバキ 4,400 76.4  2.3  2,494 1.2  

チェコ 1,181 19.5  0.6  988 0.5  

ルーマニア 837  0.4     

クロアチア    1,113 0.5  

合計 190,006 -7.1  204,562  

 


